Муниципальное учреждение дополнительного образования

«Центр дополнительного образования детей № 9»

(МУ ДО «ЦДОД № 9»)

«Челядьлы содтöд тöдöмлун сетан 9 №-а шöрин»

содтöд тöдöмлун сетан муниципальнöй учреждение

(«9-а ЧСТСШ» СТС МУ)

П Р И К А З

17 января 2022 г.    № 6

г. Сыктывкар

Об утверждении отчета о выполнении плана мероприятий

по противодействию коррупции

в МУ ДО «ЦДОД № 9» на 2021 – 2024 год (за 2021 год)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», законом Республики Коми от 29.09.2008 N 82-РЗ

«О противодействии коррупции в Республике Коми», на основании приказа МУ

ДО «ЦДОД № 9» от 18.10.2021 г. № 104 «Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции в МУ ДО «ЦДОД № 9» на 2021 – 2024 год» и

решения комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений в

МУ ДО «ЦДОД № 9» (протокол № 1 от 15.01.2022 г.)

приказываю:

1. Утвердить отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию

коррупции в МУ ДО «ЦДОД 9» на 2021 – 2024 годы, (за 2021 год), согласно

приложению, к данному приказу.

2. Калимовой В.А., ответственной за ведение сайта учреждения,

разместить на электронной странице «Противодействие коррупции» отчет о

выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в МУ ДО

«ЦДОД № 9» на 2021 – 2024 годы (за 2021 год).

в срок до 31.01.2022 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МУ ДО «ЦДОД № 9» А.А. Рожков

consultantplus://offline/ref=4BA57BE7BF119BD6FEC64F37649613BA3068104C916150E367F19DFD08BC4FC5B65EADF90378326E810DD12329J

Приложение

к приказу МУ ДО «ЦДОД № 9»

от 17.01.2022 г. № 6

Отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции

в МУ ДО «ЦДОД № 9» на 2021 - 2024 годы (за 2021 год)
№

п/п
Мероприятия Срок Исполнители

Отметка

о выполнении

1. Нормативное обеспечение противодействию коррупции.

1.1. Экспертиза действующих

локальных нормативных ак-

тов Центра в целях установ-

ления их соответствия зако-

нодательству.

201 - 2024 директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

выполнено

1.2. Организация разработки (ак-

туализация принятых) право-

вых актов в Центре по во-

просам противодействия

коррупции.

в течение 30 дней со

дня принятия (измене-

ния) соответствующе-

го антикоррупционно-

го федерального и

(или) республиканско-

го законодательства

директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

1.3. Разработка, утверждение и

реализация плана мероприя-

тий по противодействию кор-

рупции в Центре, его своевре-

менная корректировка с уче-

том возможных изменений в

законодательстве.

2021 - 2024 директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

В 2021 году утвер-

жден приказом от

09.01.2021 г. № 01-

07/2 план мероприя-

тий по противодей-

ствию коррупции на

2021 г., приказом от

18.01.2021 г. № 01-

07/7 О внесении из-

менений в план ме-

роприятий по про-

тиводействию

коррупции в МУ ДО

«ЦДОД № 9» на

2021 год; приказ от

18.10.2021 г. № 01-

07/104 Об утвержде-

нии плана меропри-

ятий по противодей-

ствию коррупции

 в МУ ДО «ЦДОД №

9» на 2021 – 2024

год.

1.4. Организация заседаний Ко-

миссии по профилактике

коррупционных и иных пра-

вонарушений, рассмотрение

на заседаниях данной комис-

сии вопросов о состоянии

работы по противодействию

коррупции.

2021 – 2024

по отдельному плану

председатель комис-

сии по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

В 2021 году было

проведено 2 заседа-

ния Комиссии по

профилактике кор-

рупционных и иных

правонарушений в

Центре, на которых

были рассмотрены

вопросы состоянии

работы по противо-

действию корруп-

ции.

1.5. Рассмотрение на заседании

Комиссии по профилактике

коррупционных и иных пра-

вонарушений отчета о ходе

до 31 января

 (ежегодно)

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

Протокол № 1 от

15.01.2022 г.  засе-

дания Комиссии по

профилактике кор-

№

п/п
Мероприятия Срок Исполнители

Отметка

о выполнении

реализации плана мероприя-

тий по противодействию

коррупции.

ний,

председатель комис-

сии по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

рупционных и иных

правонарушений

отчета о ходе реали-

зации плана меро-

приятий по проти-

водействию корруп-

ции.

1.6. Организация заседаний Ко-

миссии по урегулированию

споров между участниками

образовательных отношений.

2021 -2024

(по мере поступления

обращений)

председатель Комис-

сии по урегулирова-

нию споров между

участниками образова-

тельных отношений

В 2021 году обраще-

ния не поступали.

1.7. Проведение оценки корруп-

ционных рисков в целях выяв-

ления сфер деятельности Цен-

тра, наиболее подверженных

таким рискам, и разработки

соответствующих предложе-

ний по совершенствованию

антикоррупционных мер.

до 1 марта года,

 следующего

за отчетным

директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

В 2021 году был

проведен анализ ра-

боты по устранению

и(или) минимизации

коррупционных

рисков в Центре, по

итогам которого но-

вых коррупционных

рисков, коррупци-

онно-опасных функ-

ций, а также долж-

ностей, замещение

которых связано с

коррупционными

рисками не выявле-

но.

1.8. Анализ жалоб и обращений

граждан о фактах коррупции

в Центре.

2021 - 2024 Директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

В 2021 году жалоб и

обращений граждан

о фактах коррупции

в Центр не поступа-

ло.

2. Повышение эффективности по противодействию коррупции и совершенствование

антикоррупционных механизмов в реализации кадровой политики Центра.

2.1. Обеспечение соблюдения

кодекса профессиональной

этики и служебного поведе-

ния работниками Центра, а

также требований к урегули-

рованию конфликта интере-

сов.

2021 - 2024 директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

В течение 2021 года

систематически

обеспечивалось со-

блюдение данных

локальных актов.

2.2. Проведение мероприятий,

направленных на выявление

личной заинтересованности

(в том числе скрытой аффи-

лированности), которая мо-

жет привести к конфликту

интересов.

1 раз в год

 (до 20 октября)

директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

ний,

комиссия по профи-

лактике коррупцион-

ных и иных правона-

рушений

В течение 2021 года

систематически про-

водились мероприя-

тия, направленные

на выявление лич-

ной заинтересован-

ности (в том числе

скрытой аффилиро-

ванности), которая

может привести к

конфликту интере-

сов. Так, было орга-

низовано и проведе-

но 2 заседаний Ко-

миссии по профи-

лактике коррупци-

онных и иных пра-

№

п/п
Мероприятия Срок Исполнители

Отметка

о выполнении

вонарушений в Цен-

тре, на которых бы-

ли рассмотрены во-

просы о наличии

или отсутствии лич-

ной заинтересован-

ности, которая мо-

жет привести к кон-

фликту интересов.

2.3. Обеспечение принятия мер

по повышению эффективно-

сти кадровой работы в части,

касающейся ведения личных

дел работников Центра, в том

числе контроля за актуализа-

цией сведений, содержащих-

ся в анкетах, представляемых

при назначении на долж-

ность, об их родственниках и

свойственниках в целях вы-

явления возможного кон-

фликта интересов.

2021 -2024  директор,

ответственный за ве-

дение делопроизвод-

ства в Центре

В сентябре 2021 го-

да у всех работников

Центра были запро-

шены сведения о

лицах, состоящих с

лицом, замещающим

должность в Центре

в близком родстве

или свойстве в целях

выявления возмож-

ного конфликта ин-

тересов.

2.4. Проведение с принимаемыми

работниками МУ ДО «ЦДОД

№ 9» обязательной разъясни-

тельной работы по вопросам

противодействия коррупции.

В течение 30 дней с

даты приема гражда-

нина в ЦДОД № 9

директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

ний,

ответственный за ве-

дение делопроизвод-

ства в Центре

В 2021 г. со всеми

принятыми в МУ

ДО «ЦДОД № 9»

работниками была

проведена разъясни-

тельная работа по

вопросам противо-

действия коррупции.

Все работники озна-

комлены с локаль-

ными актами МУ

ДО «ЦДОД № 9» по

противодействию

коррупции.

2.5. Анализ и уточнение долж-

ностных обязанностей работ-

ников Центра, исполнение

которых в наибольшей мере

подвержено риску коррупци-

онных проявлений.

сентябрь директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

В 2021 году был

проведен анализ ра-

боты по устранению

и (или) минимиза-

ции коррупционных

рисков в Центре по

итогам которого

должностей, заме-

щение которых свя-

зано с коррупцион-

ными не выявлено.

2.6. Обеспечение разработки и

реализации мер по преду-

преждению коррупции в

Центре.

2021 - 2024 ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

выполняется

2.7. Обеспечение действенного

функционирования комиссий

по противодействию корруп-

ции в Центре, в том числе

рассмотрение на заседаниях

данных комиссий вопросов о

состоянии работы по проти-

водействию коррупции в

 в течение года директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

ний,

председатель комис-

сии по профилактике

функционировали

№

п/п
Мероприятия Срок Исполнители

Отметка

о выполнении

Центре. коррупционных и

иных правонарушений

3. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной

компетентности работников и учащихся Центра.

3.1. Проведение с работниками

Центра регулярной разъясни-

тельной работы по вопросам

противодействия коррупции

в рамках работы педагогиче-

ских советов и общих собра-

ний.

в течение года директор,

методист,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

Ознакомление:  с

Указом Главы Рес-

публики Коми от 21

декабря 2020 г. №

142 «О внесении

изменений в Указ

Главы Республики

Коми от 29 августа

2018 г. № 64 «Об

утверждении регио-

нальной программы

«Противодействие

коррупции в Рес-

публике Коми (2018-

2020 годы)» (далее –

Указ Главы Респуб-

лики Коми от 21 де-

кабря 2020 г. №

142); с методиче-

скими материалами

по теме «О противо-

действии корруп-

ции»: обзор право-

применительной

практики за 1 квар-

тал 2021 года; про-

смотр видео матери-

алов: «Меры дисци-

плинарной ответ-

ственности за невы-

полнение требова-

ний законодатель-

ства о противодей-

ствие коррупции.

Персональная ответ-

ственность за несо-

блюдение обяза-

тельных требований,

ограничений и за-

претов»; презента-

ция «Организация

работы по противо-

действию коррупции

в муниципальных

учреждениях (пред-

приятиях)».

3.2. Разработка и распростране-

ние информационных мате-

2021 - 2024 ответственный за ра-

боту по профилактике

В 2021 году для ра-

ботников Центра

№

п/п
Мероприятия Срок Исполнители

Отметка

о выполнении

риалов и печатной продук-

ции, проведение учебно-

методических семинаров для

работников Центра по вопро-

сам использования элементов

антикоррупционного воспи-

тания в учебном процессе.

коррупционных и

иных правонарушений

были разработаны и

распространены па-

мятки «Что каждому

следует знать о кор-

рупции».

3.3. Проведение комплекса меро-

приятий, приуроченных к

Международному дню борь-

бы с коррупцией 9 декабря.

2021 - 2024 ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

ний,

педагог-организатор

Беседа «Детям о

коррупции»;

Просмотр видеооб-

зора «9 – декабря

Международный

день борьбы с кор-

рупцией».

3.4. Опубликование на офици-

альном сайте Центра просве-

тительских материалов,

направленных на борьбу с

проявлениями коррупции в

разделе «Противодействие

коррупции».

2021 -2024 ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

ний,

ответственной за веде-

ние сайта

Выполняется

3.5. Выпуск и распространение

памяток учащимся по анти-

коррупционной безопасно-

сти.

2021 - 2024 ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

ний,

педагоги ДО

Распространены Па-

мятки «Мы против

коррупции в образо-

вании».

3.6. Размещение и просмотр ви-

деороликов для учащихся в

официальной группе Центра

в социальной сети «ВКонтак-

те» по теме: «Антикоррупци-

онная безопасность».

ежегодно ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонаруше-

ний,

педагог-организатор

Выполнено

4. Организация взаимодействия с родителями, законными представителями

и с общественностью.

4.1. Обновление и внесение но-

вой актуальной информации

на официальном сайте Цен-

тра в разделе «Противодей-

ствие коррупции».

постоянно ответственный за ве-

дение сайта

Выполняется

4.2. Осуществление личного при-

ема граждан администрацией

Центра по вопросам прояв-

лений коррупции и иных

правонарушений.

постоянно директор В 2021 году обраще-

ний по проявления

коррупции и иных

правонарушений не

поступало.

4.3. Контроль за обеспечением

функционирования в Центре

«Телефона доверия», позво-

ляющего гражданам сооб-

щать о ставших известными

им фактах коррупции, при-

чинах и условиях, способ-

ствующих их совершению.

постоянно директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

иных правонарушений

В течение 2021 года

было обеспечено

функционирование

«Телефона доверия».

Сообщений о фактах

коррупции, причи-

нах и условиях, спо-

собствующих их со-

вершению, не по-

ступало.

4.4. Обеспечение соблюдения

порядка административных

процедур по приему и рас-

смотрению жалоб и обраще-

постоянно директор,

ответственный за ра-

боту по профилактике

коррупционных и

В 2021 году обраще-

ний и жалоб от

граждан не поступа-

ло.

№

п/п
Мероприятия Срок Исполнители

Отметка

о выполнении

ний граждан. иных правонарушений

4.5. Обеспечение открытого до-

ступа к разделу «Интернет-

приемная» на официальном

сайте Центра.

постоянно ответственный за ве-

дение сайта учрежде-

ния

На официальном

сайте Центра создан

раздел «Интернет-

приемная». В тече-

ние 2021 г. был

обеспечен открытый

доступ к данному

разделу сайта.

5. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности

Центра в целях предупреждения коррупции.

5.1. Осуществление контроля за

соблюдением требований,

установленных Федеральным

законом от 05.04.2012 г.  №

44-ФЗ «О контрактной си-

стеме в сфере закупок, това-

ров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и

муниципальных нужд».

в течение года  директор  Заключение кон-

трактов (договоров)

на поставку товаров,

выполнения работ,

оказания услуг ди-

ректор МУ ДО

«ЦДОД № 9» осу-

ществляет только

при наличии бюд-

жетных средств по

данной статье рас-

ходов в соответ-

ствии с планом ФХД

на текущий финан-

совый год.

5.2. Осуществление контроля за

целевым использованием

бюджетных средств, в т. ч.

выделенных на ремонтные

работы.

в течение года директор Выполнено

6. Организация взаимодействие с правоохранительными органами.

6.1. Проведение консультаций

работников Центра сотруд-

никами правоохранительных

органов с информацией по

вопросам ответственности за

коррупционные правонару-

шения.

по мере

необходимости

директор

В 2021 году в связи

с введением ограни-

чительных мер

встречи трудового

коллектива Центра с

представителями

правоохранительных

органов не проводи-

лись.

6.2. Осуществление взаимодей-

ствия с правоохранительны-

ми органами по фактам, свя-

занным с проявлением кор-

рупции.

по мере

необходимости

директор

Обращений, запро-

сов не поступало.

		2022-02-28T19:26:43+0300
	Рожков Андрей Алексеевич